## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies octavus et nonus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romae, 1865 [erschienen] 1866**

De S. Benedicta V. M. In Territorio Laudunensi In Gallia Commentarius  
Prævius.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72229](#)

## DE S. BENEDICTA V. M.

IN TERRITORIO LAUDUNENSI IN GALLIA

## COMMENTARIUS PRÆVIUS

§ I. Sanctæ memoria in Martyrologiis, Auriniacensis parthenonis notitia :  
corpus ejus ibi; reliquiæ ab eo separatæ, et alibi donatæ : an ejusdem  
corpus Ruricurti?

FORTE SUB  
DIOCLETIANO  
ET MAXIMIANO.  
Sancta hor  
die Marti  
rologiis ins  
cripta.

**H**anc sanctam Virginem martyrem, de cuius cultu certiora, quam de gestis habemus, Usuardus primus omnium in suum Martyrologium retulit. Is in editione Sollerii nostri ad hunc diem sic habet: In territorio Laudunensi, sancte Benedictæ, virginis et martyris. Consentunt (inquit laudatus editor) ibidem (etiam alia Usuardina, inedita editaque apographa, quibus usus est, præter codices Pratensem et Antverpiensem Majorem, qui pro verbis) In territorio Laudunensi habent: In territorio Lugduni Clavati; editionesque Munerati ac Lubecanam Maximam, in quibus solum legitur: In territorio Lugdunensi, omissa voce Clavati, qua Lugdunum istud ab homonymis civitatibus solet distinguere. Hisce posterioribus consonant Hagiologion Franco-Gallizæ Labbeanum, Romanumque Baronii, in quibus hodie pariter legitur: In territorio Lugdunensi, sancte Benedictæ virginis martyris.

passa est in agro Laudunensi,  
2 Porro Laudunum ac Lugdunum Clavatum eadem Gallie in finibus Remorum episcopalis civitas est, vernaculae Laon appellata, sub metropoli Remensi. Neque aliud Lugdunum in reliquis Usuardinis apographis ineditis editisque, nec in Hagiologio Labbeano Romanoque Baronii, indicari censendum est; quamquam enim sint aliquot aliae ejusdem nominis civitates, puta, Lugdunum Segusianorum, Convenarum, Batavorum etc, nulla tamen ex hisce S. Benedictæ palæstram in suo agro sibi vendicat, et Laudunum seu Lugdunum Clavatum, solo Lugduni vocabulo non omnino raro dictum legitur. Quia tamen Lugdunum Segusianorum, vulgo Lyon, frequentius solet Lugdunum simpliciter appellari; hinc factum est, ut (quod jam alii ante me observarunt) in veteri Romani Martyrologii interpretatione Gallica verba haec in territorio Lugdunensi Gallice reditta fuerint. Au diocese de Lyon, id est: In diocesi Lugdunensi Segusianorum, quem errorem Labbeus et Castellanus in suis interpretationibus emendarunt.

non Lugdu  
nensi Segu  
sianorum.  
3 Quo minus dubites, lubet hic etiam Theophilus Raynaudi sententiam adducere in Prolegomeno secundo ad Indiculum Sanctorum Lugdunensium Segusianorum sic scribit: S. Benedictam, virginem martyrem, quam Romanum Martyrologium et Usardi (in aliquot scilicet apographis) VIII Octobris, ac Petrus Exquelinus, Lugduni passam produnt, Lugdunensis (Segusianorum) Sanctorum albo expungendam statuo. Neque enim, quod Martyrologia et Acta tradunt de passa in Lugdunensi agro S. Benedicta..., de Lugdunensi hac metropoli accipendum est; sed de Lugduno Clavato, sive Lauduno, in cu-

jis urbis agro Aurigniaci... sub Matroculo judice cæsa pro Christo est, ubi etiam sanctæ ejus exuviae in regia abbatis nunc visuntur. Ita Raynaudus. Territorium Laudunense, situmque in eo Auriniacum etiam nominat Usardino editio Lubec-Coloniensis, utque alios mittam, Castellanus quoque in margine Martyrologii sui Universalis apposuit habentque ejusdem Sanctæ qualiacumque Acta edenda.

4 Est autem Auriniacum, aliis Oriniacum et Orniacum, vernaculae Origni, Gallizæ vicus vetusque Ordinis Benedictini parthenon, dæcesis Laudunensis, in Picardia et Teorascia tractu, in amena planitate ad sinistram fluvii Isaræ, alias Oesizæ, vulgo l'Oise, ripam situs, tribus leuibus Quintinopolis distans. Parthenonis, qui sub S. Benedicti Regula hodieque floret, perobscura primordia esse, agnoscunt Mabillonius tom. 3 Annalium Benedictinorum ad annum Christi 854, num. 79. Gallizque Christianæ eruditæ continuatores tom. 9, col. 620. De ejus origine (inquit ibi Mabillonius) nulla certa notitia. Forte Pardulus (Laudunensis medio seculo ix episcopus) ejus auctor cum Hirmintrude regina (Caroli Calvi uxore) quippe qui privilegium eidem a rege concedi postulavit, petente Hirmintrude regina, que Pardulus favebat, eideisque parthenoni plurima contulit. Hujus privilegii meminit Frodoardus, nempe lib. 3 Historiæ ecclesiæ Remensis cap. 27.

5 Laudati Gallizæ Christianæ continuatores, nihil obstare prefati, quo minus quis suspicetur, ejusdem monasterii originem Caroli Calvi aetate longe esse priorem, conjectare malunt, illud, sive monachorum, sive monialium simul ac monachorum primo fuerit, seculo sexto septimo super sanctæ Martyris tumulo conditum fuisse. Deinde eo monasterio, forte sub Caroli Martelli prefectura, diruto aut dilapidato, monachis monilibus fugatis, suffectori fuisse canonicos; at tandem seculo ix a Pardulo Laudunensi episcopo, favente Hirmintrude, vel Hermentrude, prima Caroli Calvi conjugi, iustauratum esse. Has conjecturas suas fulciri credunt, quod seculo ix eo loci steterit collegiata ecclesia, que sub S. Verdasti nomine perseverat, olim præbendis duodecim, nunc novem constantes, subjecta Auriniacensis monialibus, quarum abbatissa, præterquam quod dici gaudebat ejusdem capituli Prelata et Decana, præbendas omnes pleno jure confert, recipitque ab omnibus canoniciis fidei sacramentum.

6 Omnino autem credibile asserunt, eam collegiatam

Auriniacen  
sis monaste  
rii, hodieque  
florentis.

F  
perobscura  
sunt primor  
dia,

AUCTORE  
C. S.  
dissentienti-  
bus scripto-  
ribus

legitam ecclesiam, ut plerasque (inquit) illorum temporum collegias, veteri cuidam monasterio successisse; eaque de causa, qui paulo post instauratum a Pardulo conobium canonicis ibi praeerat, non Decanum, sed Prepositum, voce ex Regula ritibusque Benedictinis desumpta, teste Hincmaro apud Frodoardum lib. 3, cap. 25 appellatum fuisse. Addunt, Petrum a S. Quintino, Capucinum, in libro, quem Speculum Auriniacense Gallice inscripsit, censuisse idem illud monasterium anno circiter 680 fundatum esse, suisque alborum monachorum, antequam ad moniales transit; sed neutrum probabilibus argumentis fulcire conatum. Claudius Hemeræus in Augusta Viromanduorum illustrata, pag. 329 affirmit, legisse se in fragmento Chartularii anno 1315 scripti atque in Auriniaci parthenone servati, corpus S. Benedictæ e collico, in quo illa passa tumultuataque fuerat, circa annum 665 effossum, ad eumque locum, ubi sepe dictum exstat monasterium, translatum esse, hocque monasterium primo a monachis, deinde a monialibus habitatum fuisse.

B 7 Laudatum hic ab Hemeræo Chartularium, cuius ex ipso aliquoties recurret mentio, haud diversum esse existimo, ab eo, de quo itidem Gallia Christianæ scriptores in ejusdem tomis columnæ 624 sic aiunt: Sub ejus (Isabellæ d'Ac), quam ibidem inter Auriniacenses abbatissas vigesimo quarto loco reposuerunt (prefectura conscriptus est anno mcccxv Liber thesauri, seu Thesauraræ, vulgo LE LIVRE DU THRESOR d'ORIGNI, ab Helena de Conflans, sanctimoniiali ejusdem parthenonis, que perperam in Historia Genealogica magnatum Francie, tom. vi, pag. 145, dicitur fuisse ejusdem loci abbatis. Certe scriptio hujus libri et Chartularii ab Hemeræi nisi prouersus idem est tempus, congruit utriusque argumentum: quod ex dicendis etiam magis apparebit. Si ergo ista ibi legerit Hemeræus, jam a seculo xiv paucis annis inchoato ea erat quid Auriniacenses virginis opinio, ut crederent sacras Benedictæ exuvias anno circiter 665 ad monasterium suum, aut saltem ad locum, in quo hoc exstat, pervenisse: sed cum inter annum 665 et 1315 anni

C sexcenti et quinquaginta fluxerint, et antiquitas amor frequenter imponat, vereor, ut laudato Chartularii fragmento hac in re satis tuto credi possit.

8 Ut aliorum opiniones mittam, solum pauca addo certiora. Ex Hincmari Remensis archiepiscopi litteris apud Frodoardum lib. 3 Historiæ ecclesiæ Remensis capp. 23, 25 et 27 certo constat, medio seculo nono Auriniaci existisse parthenonem, cui Irmintrudis, vel, ut alias appellatur, Hermentrudis, prima Caroli Calvi uxor, munificam se præbuit, atque ex Parduli Laudunensis episcopi consilio, ab eodem rege coniuge suo insigne privilegium impetravit: postque hujus reginae obitum collatis ab ea eleemosynis Prepositum Auriniacensis monasterii non recte usum esse, et a Richilde, secunda Caroli Calvi coniuge, ejecta, quæ monialibus ibidem praeerat, Regulari abbatissæ substitutam fuisse neophytam quendam, nomine Riccoaram. Quæ fuerit ista regularis abbatissa, per Richildem expulsa, ignoratur fatenturque laudati Gallia Christianæ continuatores, nullum se reperisse aliuus Auriniacensis abbatissæ vestigium ante seculum ix, qua ex re non parum

verisimilitudinis accedit suspicioni Mabillonii de D prima ejusdem loci fundatione promonialibus Irmintrudi et Pardulo adscribenda.

9 Ut modo ad S. Benedictam redeamus, monasterium Auriniacense, quod sub S. Petri Apostoli invocatione primitus dedicatum, deinde vero ejusdem sanctæ Virginis martyris longe celebrius evasisse, aiunt itidem Gallia Christianæ scriptores, quocumque tempore excooperit, jam ab aliquot seculis sacro ipsius corpore gloriatum; quo tamen illud tempore ibidem depositum fuerit, minime constat. Medium seculum vii ex loci Chartulario assignavit Hemeræus supra laudatum, cuius verba lubeat hic recitare. Sequitur, inquit, in eodem fragmento (placet enim cetera percurrisse, et, si datur, efficere paulo clariora) refossum Benedictæ corpus annos trecentos post ejus passionem, id est, circiter anno Christi dclxv: refossioni interfuisse aliquot episopos, et comitem Viromanduorum, Garifredum nempe, vel quemvis alium ex iis, qui ad illa tempora a nobis sunt nominati: corpus ab episopis elatum ab eo collico, in quo passa tumultuataque virgo fuerat, in eum locum, ubi nunc ædificatum monasterium est: eo in coenobio vixisse primo monachos, quibus nonna nigra tandem succederint.

10 De tempore consentiens Reverendus pater Franciscus Giry, Ordinis Minimorum, vel quisquis ex eodem Ordine illius Operis, Galliæ scripti, de Vitis Sanctorum iteratam editionem Parisiensem anni 1719 curavit, ad hunc diem in S. Benedicta, ex monumentis, ut asserit, Auriniaco acceptis, plura de eodem argumento enarrat, quæ in compendium contraho. Jam trecentis annis sanctæ Martyris corpus prope eum locum, in quo passa fuerat, a Christianis sepultum latuerat, cum exco cuidam Parisiis divinitus revelatum est, sibi visum reddendum in loco, in quo istius corpus quiescebat. Auriniacum is perdutus divino mitu in ejusdem sepulcro constitut, locumque latiantis istius sacri thesauri octodecim episopis, qui ex diversis provinciis, Deo sic disponentes, illuc concenerant, indicavit. Dum autem hi, quid agendum esset, consulunt, columba, quæ circum assitam silevam paululum volativerat, in designato per eum loco coram illis consedit. Quo viso prodigio, eruitur terra, sanctæ Virginis corpus cum ejusdem martyrii Historia reperitur, sublatumque ad Auriniacense, tunc Canonorum Regularium, nunc sanctimonialium Ordinis Benedictini monasterium desertum.

11 Hactenus Girius, cuius narratio ut explicator est, quam Hemeræi, ita mirabilior est magisque suspecta, ne scilicet quispiam narrationem Chartularii, quod Hemeræus secutus est, istis prodigiis ex vulgarی traditione male exornaverit, auerteritque inventione Historiæ martyrii illius, quæ ex dicendis minime verisimilis est. Non possum equidem in animum inducere, Hemeræus, quæ cetera ad S. Benedictæ corpus spectantia ex predicto Chartulario diligenter annotavit, et illustrare conatus est, isthac præmissurum fuisse, si in eodem legisset. Utul tamen in eo legerentur, incertæ essent fidei, cum Chartularium illud non sit anno 1315 antiquius, Benedicta autem seculo iv ineunte passa creditur. Ut igitur dubitare nequeo, quin hujus sanctæ Martyris corpus a multis seculis Auriniaci quieverit, ita nequaquam ejusdem inventionis annum,

quas tempo-  
re Caroli  
Calvi virgi-  
nes fuisse,  
certum est.

**A** annum, multoque etiam minus relata a Giryō ejusdem prodigiosa adjuncta tuto possum admittere. De Vita seu Passione agam infra pluribus.

Elevatum  
rursum di-  
citur seculo  
ix,

12 Redeo ad Hemeræum, qui post ea, quæ num. 9 ex laudato Chartulari fragmento de effuso circa medium seculum vii Sancte corpore dixit, nūl præterea de eo reperit ante seculum ix; in eodem fragmento legi denuo asserens, aliis abbatissis ignotis, antistitam loci fuisse Carolo imperante Ricoaram (quam scilicet a Richilde regina in abbatisse Regularis locum male intrusam, ex Frodoardo diximus) Carolo, inquam, Calvo, et Arnulpho episcopante Lauduni; qui nempe est Hinemaro Hedenulphus, in cathedra illa sedens anno circiter MCCCLXXVIII; quæ fuit ætas Calvi imperatoris; quos annos etiam distincte Chartularium signavit. Ab eodem episcopo corpus humo eductum (quæ est inventio secunda illius) et ligneo feretro inclusum ad Ricoaræ preces. Hedenulphus etiam vocatur tom. 9 Gallie Christianæ in episodis Laudunensibus, ubi legitur Hinemaro, ejusdem sedis presuli, B deposito anno 876 suffectus esse, de eoque pariter additur: Transtulisse dicitur corpus S. Benedictæ virginis in ecclesiam S. Petri apud Origniacum. Quid si hec non secunda, sed prima fuerit ejusdem sacri corporis translatio? Nam dehinc non rara fit de eodem mentio, ante vero ab anno 665, quo primam factam volunt, plane nulla.

13 Pergit Hemeræus ex suo Auriniacensis Chartulari fragmento cetera ad S. Benedictæ corpus spectantia expondere; nimis hoc in eo, cui sub Ricoara seculo ix inclusum fuerat, loculo custoditum ad annos usque Emmelina, quam subrogaret Anselmus, episcopus Laudunensis, Emmelina frater, in monasterii præfecturam Eustachia, eadem abdicatus. Est autem is Anselmus, qui de Malo nido dictus est MAUNID: Anselmum aperisse feretrum ligneum anno MCCXXXI, vi Maii praesentibus Emmelina antistita, Eurardo de Duaco, canonico S. Vedasti, et loci thesaurario, Ablide de Sisseio, Isabella de Cruce, Theodorica conversa etc.; sacra pignora loculo eduxisse, et in nobiliore capsum recondidisse, auro et argento fabricatam, conferentibus monialibus suum C quibusque mundum argenteamque supellecitem, qua cista euderetur: Isabella de Thorotta, quæ successisse Emmelinae cenobium gubernante, cistam esse perfectam, et translationem Benedictæ virginis institutam esse tum a Bernorio (alias Garnero) episcopo Laudunensi; et ab ea initium repetitum solemnis illius processionis, quo sacram carpentum Virginis ad eundem colliculum (ex quo corpus olim allatum fuisse, præmissum erat) astantibus fundataris abbatis omnibus, summa veneratione portatur feria iv post Pentecosten.

14 Quo hac ad seculum XIV, cuius anno XV Chartulari, ex quo accepta asservantur, confectum fuit, proprius accidunt, eo certiorem fidem merentur. Quæ de Emmelina de Maunid, seu de Mauni, in abdicatam ab Eustachia monasterii præfecturam suffecta ibi dicuntur, etiam habes in Gallie Christianæ tom. 9, col. 624 ibidemque etiam sequentia legere est: Anno MCCXXXI frater ejus (laudatus Anselmus) ipsa requirente ac presente, reliquias S. Benedictæ recognovit, tum. vii Cal. Jul. anno MCCXXXII caput ejusdem Martyris in aliam capsam affabre

elaboratum transtulit. Obiisse dicitur Emmelina anno circiter MCCXLVI. Quem Hemeræus Bernerium dixit, is in eadem Gallia Christiana col. 540 Garnerus vocatur. Post Emmelinam quoque ibidem col. 624 subditur: Isabella de Torote, soror Roberti II, episcopi Laudunensis, corpus S. Benedictæ in decentiore capsum ex argento, quod Emmelina de Mauni collegerat, confitam intulit vii Cal. Junii anni MCCLVII.

15 Eundem qnnun signat Giryus, sed Bailletus 1248; ambo observant, diem XXVI Maii tunc fuisse feriam III Pentecostes; ejusque rei memoriam solemni annua processione recoli eadem feria III, addit Bailletus; Giryus vero postridie, seu feria IV post Pentecosten. Atque hic quidem annue processionalis diem rectius annotavit, sed nec anno 1246, nec 1248 dies XXVI Maii cum feria III Pentecostes concurredit: nam horum priori anno Pascha incidit in diem VIII Aprilis, Pentecoste in XXVII Maii; posteriori Pascha in XIX Aprilis, Pentecoste in VII Junii. De supplicatione sermo infra recurreat: Idem ambo scriptores de sacri capitis a reliquo corpore separatione, E atque ipsius corporis in novam thecam translatione etc. sic loquuntur, quasi eodem tempore sub Garnero Laudunensi episcopo et Emmelina abbatissa contigissent, quæ Hemeræus Galliæque Christianæ continuatores, partim sub his, partim sub Anselmo, Garneri decessore, et Isabella de Torote, quæ Emmelinae successerat, facta tradunt. Celerum supereral quidem Garnerus anno 1248; verum id asserere nequeo de Emmelina, quæ verbis supra datis anno circiter 1246 obiisse dicitur.

16 Exploratum non habeo, quo tempore dexterum Sancte brachium a ceteris ossibus separatum fuerit, quod argenteo vasculo seorsum inclusum inter sacras reliquias Auriniaci servari, Hemeræus affirmat. Addo denique, quæ de ejusdem Virginis lipsanis laudati Gallie Christianæ scriptores col. 626 in Maria Catharina de Montue abbatisa insuper annotarunt. Capsam S. Benedictæ reparavit et auxit, cujus reliquias recognosci curavit XIII Cal. Jun. anni MDXV; quo tempore et os femoris in alia capsula argentea inclusus, et partem unius costæ pio cuidam civi Parisiaco concessit, quæ nunc in ecclesia Templi Parisiensis religiose asservatur. Reparandi causam eam tradunt Giryus ac Bailletus, quod sacra hæc theca calamitosis belli, ac maxime Calvinistarum, temporibus hue illucque vecta, et sub humo abscondita admodum attrita esset, propterea a laudata abbatisa novam fieri curamat ex argento deaurato, quæ, teste Giry, magnificientia, magnitudine et artificio cum Parisiensi S. Genofexi lipsanotheca possit comparari.

17 De tempore nonnihil dissentientes pro anno 1615 annum 1619 nominant, quo Giryus addit, sacra Benedictæ ossa a Laudunensis episcopi vicario solemniter in eandem illata fuisse. Bailletus etiam de aliqua ejusdem reliquiarum portione in ecclesia Templi Parisis, aliaque ibidem in ecclesia S. Germani Autissiodorensis servatis meminil. Porro hæc omnia, queque de cultu præterea dicemus, evidentur hujus sanctæ Virginis corpus Auriniacensis satis solide vendicare, nisi firma in oppositam partem argumenta proferantur. Verumtamen Tillemontius tom. 4 Monumentorum Ecclesiasticorum, pag. 540 Gallice sic loquitur: Creditur hodieum corpus ejus

AUCTORIX  
C. S.

de ejus rei  
gesta tempo-  
re et auto-  
ribus pauca  
notantur.

Alia ad ejus-  
dem Sancte  
reliquias tum  
hic

caputque il-  
lus pendula-  
ri theca in-  
clusum fuit.

AUCTORIA  
C. S.

haberi in abbacia canoniconum Regularium S. Martini in Bosco prope Halluin, in decanatu Ressons diocesis Bellovacensis; quam ob rem de illa meminit Bellovacense Breviarium; sed quod in illo legitur, exiguum verisimilitudinem habet. Asseritur illa passa Auriniaci ad Isaram in diocesi Laudunensi, ubi etiam superest abbacia virginum, ejus nomine dicta, que etiam credunt, eisdem corpus apud se esse.

Quid de S.  
Benedicta  
corpo

18 De S. Martini in Bosco, seu Ruricurtensi, Gallice Ruricourt monasterio, olim canoniconum Regularium S. Augustini, nunc Congregationis Gallicanæ, consule, si tubet, Galliæ Christianæ continuatores tom. 9 a col. 826; qui, cum in abbatissis Auriniacensis, ut vidimus, de Benedictæ corpore, velut apud has certo quiescenti, studiose egerint, hic vero de iisdem nullum prorsus verbum faciant, hoc ipso suo silentio innuere videntur, vel sibi minime probari, quæ pro istius thesauri possessione Ruricurtenses fortasse allegarunt, vel hosce ipsos a sua ista opinione recessisse. An tamen, et quæ

B Ruricurtenses pro ea allegaverint, hactenus non legi; Bailletus ait quidem, hosce illam multis persuasisse, sed solum Tillmontum nominat, cuius verba jam dedi: Giryus eamdem Auriniacensis indubitanter adscribit, nulla facta de Ruricurtensis mentio.

Ruricurti,  
ut volant.  
honorato  
censendum.

19 Frustra etiam consului Petrum Louvelum in Historia et antiquitatibus urbis et agri Bellovacensis, qui licet, lib. 1, cap. 9 de S. Romana ac Leoberia, quæ cum aliquot aliis virginibus Romanis, duce S. Benedicta, in Gallias advenisse fenerunt, agat, deque eisdem Romanæ corpore, tum ibi, tum lib. 4, cap. 14 meminerit, de S. Benedicta tam, quam ne nominat quidem, sacris exuviis altum silet: quod rursus silentium quid potius innuat, quam ipsi quoque ignotum fuisse, hasce Ruricurti in Bellovacensi agro servari. Contra pro Auriniacensis virginibus stant magna apud istas, saltem a seculo XIII, reliquias illius veneratio festivitatesque annuae infra memorandæ, quibus donec pares similes titulos opponi videam, non est, cui Auriniacensem possessionem in dubium revoceam. Fortasse Ruricurtensis abbatia aliquas eisdem Sanctæ reliquias aliquando accepit, que (ut non raro fit) corporis nomine venerant; nec disciplet Jacob Longuevallii tom. 6 Historie ecclesiæ Gallicanæ, pag. 319 suspicio, ubi postquam de S. Benedicta reliquias Auriniaci cultis asseveranter locutus fuerat, hæc subjecit: Canonici Regulares Ruricurtenses (id est, S. Martini in Bosco) possessione corporis S. Benedicta gloriantur: sed cum BENEDICTÆ nomen satis commune sit, credibile est, duas Sanctas esse diversas.

## § II. Ejusdem apud Auriniacenses variae festivitates, corporis translationes et reliquiae a corpore separatae, etiam alibi.

Ex Auriniacensi Of-  
ficio per Oc-  
tavam

Non minor, quam sacri Benedictæ corporis veneratio, in Auriniacensi abbacia est ejusdem Sanctæ reliquias Ecclesiasticus cultus. Prae manibus habeo hujus monasterii Officia propria, curante superiori laudata abbatissa Maria Ca-

tharina de Montluc a Benjamino de Brichanteau, D. Laudunensi episcopo, anno 1618 approbata, an noque sequenti Insulensis typis in Flandria excusa. Inter hæc habet S. Benedicta hoc die VIII Octobris, quo illius martyrium recolitur, Officium ritus duplices primæ classis, cum Octava, per quam Lectiones secundi Nocturni distributæ, Hymnique, Responsoria et Antiphonæ propria sunt, ex ejusdem Passione (utinam meliori!) fere de prompta, quibus illa ut virgo, martyr, fideique in eo Galliæ tractu magistra celebratur. Non abs re fore arbitror, aliqua ex illo hic recitasse. Hymnus in utriusque Vesperis Laudibusque sic habet.

21 Beato nobis lumine  
Festiva coruscans dies,  
Qua cœpit hic Benedicta  
Cœli potiri gaudiis.  
Casto fuit sub pectore  
Mens pura culpis omnibus,  
Servans decorum virginum  
Membris et vita jugiter.  
Fœlix beato Pneumate,  
Doctrix supernæ patriæ,  
Sistit polorum premio  
Gentes alumnas Galliæ.

Tandem, peracto munere,  
Onusta multis meritis.  
Martyr triumphat rosea  
Cervice cesa gladio:  
22 O vere felix spiritus!  
Quem Sponsus author virginum,  
Accepta gratis muneras,  
Trino coronat stemmate.

Supplex requirit advolans,  
Jutricem porrugas manum,  
Plebs, his in mundi fluctibus  
Ut grata Christo vita sit.  
Christus placatur virginum  
Candore, extorquet manibus  
Fœlix purpura martyrum  
Culparum virgam vindicem.

Nos ergo culpis plurimis  
Graves, mater Benedicta,  
Marentes, flexo poplite,  
Adsis rogata, quæsumus.  
Trino sit Deo gloria,  
Qui dona donis præmians,  
Coronans sua munera,  
Dat gratiam pro gratia. Amen.

23 Hymnus vero ad Matitunum hic est:  
Mentis obtusæ radiis acumen  
Vincitur puræ, Benedicta, vita,  
Nec valent dignis resonare fibris  
Premia voces:

Neque si concors numero sororum  
Turba quaterno velit, atque quino,  
Fide, vel cœlum querula monere, aut  
Voce suavi.

Nam fuit sacris redimita gemmis,  
Exstitit virgo, docuit fideles,  
Sanguinem fudit, meruit Mariane  
Nubere Nato.

Nupsit, in terris sine carne vivens,  
Nupsit, errantes revocans ad astræ,  
Nupsit, effuso moriens cruento,  
Nupsit Olympo.

O decus nostri generis, sacrarum  
Virginum splendor, copulata Christo  
Quæ manes cœlis, precibus secunda  
Respicie nostris.

Laus, honor, virtus, decus et protestas  
Virginum

A Virginum Sponso, Genito Mariæ,  
Qui beat cunctos, et ad astra tollit  
Pectore puros.

*item Antiphona ad Magnificat et Benedictus, et Oratio.*

24 Addo Antiphonas ad Magnificat et Benedictus: *In primis Vesperis hæc est: Beatisimæ Benedictæ glorioum agonem solemní Officio celebremus, que nobilis inter primos Romanorum, illustrisque senatoria proles, sed Christi fide gloriòsior, Belgarum partes proprio sanguine decoravit. Eja! Christum Dominum in Sancta mirabilem prædicemus. Alleluia. ¶ Gloria et honore coronasti eam, Domine. ¶ Et in conspectu populi tui magnificasti eam. In secundis autem Vesperis ista: Hodie Benedicta, virgo Romana, caduca saeculi transcendentis, proccllosisque maris fluctibus superior, crudelis tyranni suppliciis fortior, fœlici exitu coronam gloriae adepta est: gaudeamus, quia cum Sanctis omnibus regnat in aeternum. Alleluia. In Laudibus denique ad Benedictus illa: Rex tuorum Christe, fidelium, qui pro te certantibus ades, et ipse fidelis, supplicantis populi suscipe vota, ut, qui beatae Virginis tuae B coronas veneramur, ejus apud te meritis adjuvemur. ¶ Annunciat inter gentes gloriam tuam. ¶ Et populo Gallicano mirabilis tua, Domine. Oratio denum talis est: Omnipotens sempiternæ Deus, da nobis in solemnitate sanctæ Benedictæ, virginis et martyris tuae, congrua pietate gaudemus, ut et potentiam tuam in ejus passione laudemus, et provisum nobis experiamur auxilium. Per Dominum etc.*

*Alterum ibidem Officium Translationis*

25 Alteram ejusdem sanctæ Virginis festivitatem annuam, que Translationis est, laudatae Auriniacenses moniales celebrant die xxvi Maii. Dico die, xxvi Maii, quanquam die xxvii Maii ibidem legatur ex errore typographicus, qui manifestus ex eo fit, quod in eodem Officio ex Breviario Romano prescribatur nona lectio ac commemoratio S. Eleutherii Papæ martyris in Laudibus et Missa privata, que scilicet in Romanis Breviario ac Missali, non die xxvi, sed xxvi Maii leguntur. Quam ob rem Majores nostri S. Benedictæ virginis Translationem, velut in monasterio Auriniacensi colo solitam ad ejusdem mensis diem xxvi inter Prætermisso repuerunt, lectore ad hunc diem viii Octobris, quo primarium illius Sanctæ festum ibidem ex dictis C recolitur, interim remissa.

*annuum, commercatio quotidiana,*

26 Celebratur festivitas hæc ritu duplice secunda classis eodem, quo supra Natalitius dies, sed sine Octava, acceptaque Oratione ex Communi virginis, Deus, qui inter cetera potentiae tuae miracula etc, sola voce Natalitia in Translationem commutata; ut necesse non sit de eo plura annotare. Porro, cum ex translationibus superioris relatis sola illa, quam Isabella de Torote, sive anno 1246, sive 1248, curavit, die xxvi Maii facta legatur, verisimilimum est, hujus memoriam mox dicto Officio anno coli. Inter suffragia seu Commemorations communes Sanctorum, quotidie, præterquam in festis duplicitibus, recitandas, suam quoque post sanctum patriarcham Benedictum ibidem habet S. Benedicta ad Vespertas hoc modo: O quam gloria luce corusca \* Virginis gloria, que Gallorum gentem invictissimam prædicatione, miraculis et effuso sacro sanguine, Christo Domino copulavit, cui laus et gloria per secula. ¶ Mirabilis Deus in sancta sua Benedicta. ¶ Et sanctus in omnibus operibus suis. In Laudibus vero sic: Sanctæ virginis Benedictæ memoriam

recolamus, quea gratiam \* in sua virginitate, gratius in Euangeli predicatione, gratissimum in passione sua. Domino sacrificium obtulit; ejus meritis ad coelestem Hierusalem aliquando pervenire meamur. ¶ Annunciavit etc, ut supra, cum Oratio ex festo Translationis, substituta voce Commemorationem pro Translationem.

27 Jam supra num. 18 ex Hemeræo, fragmentum Chartularii Auriniacensis laudante, memini de processione, in qua Sanctæ corpus ad colliculum, in quo hæc passa primoque sepulta fuisse creditur. Auriniaci feria iv Pentecostes annuatim solenniter haberi solita. De eadem sic legitur tom. 9 Galliæ Christianæ col. 621: Plurimorum feudorum domini solenni supplicationi, in qua corpus sanctæ Martyris (Benedictæ) defertur quotannis feria iv post Pentecosten, adesse tenentur, homagiunque abbatissæ innovare. Laudato Hemeræo teste, hæc supplicatio initium cepit ab ejusdem sanctæ Virginis corporis in argenteam arcam depositione, curante Isabella de Thorotta seu Torote, anno 1246 vel bennio post die xxvi Maii, ut num. 15 dictum est, peracta, cujus memoriam eadem processione quotannis renovari, etiam observant Bailletus et Giryus, cum hoc discrimine, quod prior id feria iii, alter feria iv post Pentecosten, fieri vellet. Ast vereor, ne hi ambo ita senserint, quod perperam crederent, diem xxvi Maii anno 1246 vel 1248, cum feria iii Pentecostes concurrisse; de quo vide dicta num. 15.

28 Potuit quidem, ut Hemeræus ex fragmentum Chartularii assert, eadem supplicatio initium sumpsisse a translatione per Isabellam de Torote facta; verum cum hæc, non feria iv Pentecostes, sed eodem, quo contigisse dicitur, die xxvi Maii Officio ecclesiastico recolatur, neque hic neque alibi in toto Proprio Auriniacensi de eadem supplicatione, primave sacri corporis et loco passionis ad Auriniensem ecclesiam translatione existet mentio; forsanne ad hujus memoriam supplicatio, de qua agimus, primo facta fuerit in translatione die xxvi Maii sub Isabella de Torote, tuncque simul decreatum, ut deinceps annuatim fieret feria iv Pentecostes, fixo hoc pro arbitrio die. Fattendum tamen est, hanc suspicionem non alia nisi ratione, quam quod alioquin gemina recoletur unius translationis, seu sacri corporis in novam thecam depositionis memoria, nulla vero F primarie, que scilicet idem corpus Auriniacum primo allatum fuit; quodque ejusmodi ad primum Sancte tumulum cum ejusdem corpore processio et ad monasterium regressio ejus rei memorie celebrandæ apprime congruant.

29 Hactenus de S. Benedictæ apud Auriniacenses virginis cultu; quem in diœcesi etiam Cameracensi olim exhibutum eidem fuisse, varia ostendunt Kalendaria, de quibus vide dicenda hoc die in S. Ragenedre, partim seculo xii, partim binis seqq. exarata. Nunc ad ejusdem Acta veniamus. Hec trecentis circiter post illius martyrium annis acclusa corpori reperta fuisse asserunt supra Hemeræus num. 10. Præluxisse illi potuit alter, de quo Guilielmus Marlot in Historia Metropolis Remensis lib. i, cap. 29 hæc habet: Gesta ipsius (Benedictæ) MSS. post trecentos annos in tumulo ejusdem reperta fuisse tradit (in margine additur: In excerptis nec dum editis ) Clariss. vir D. de Lalain, causarum actor peritissimus, qui Lauduni hoc seculo (decimo septimo) floruit, iisque haberi, S. Benedictam

AUCTORE  
C. S.  
an gratum

annuaque ad  
colleatum,  
in quo passa  
creditur,

E  
solemnis cum  
corporis pro-  
cessio.

Passio illius  
qui in ejus-  
dem nomine  
reperta falso  
dicuntur.

AUCTORE  
C. S.

Benedictam cum quadam collactanea, et servula sua Laudunum venisse (Quod, inquit, ANTIQUOR ETAS BIBRAX APPELLARI VOLUIT) eamque postea a Matroculo, sclestissimo iudice, interemptam, quem Aloisius Lipomanus MACROBIUM vocat; huncque tempore Rictiovari sub Diocletiano vixisse. Hæc totidem verbis describenda censui, ut lectori constet, non alius ibi de Actis agi, quam quæ editurus sum: eadem enim, que Lalainus ex suis recitat, leguntur in nostris.

et cuius ali-  
quot apogra-  
pha habe-  
mus,

30 Plura eorum apographa habemus, nimirum in insigni codice Ms. Membranaceo, olim abbatiae Vallicellensis, quem Majores mei anno 1637 a clarissimo viro Balthasare Moreto permutatione sibi compararunt: item in altero codice nostro membranaceo notato Q. Ms. 15; tertium ex Ms. Rubræ Vallis, collatum cum Audomaropolitano, Bonifontis ac serenissimæ Reginæ Sueciae codice notato 1171, ac denique aliud ex canobio Bodecensi Canonicorum Regularium in diocesi Paderbornensi. Atque eo fere solo haec omnia differunt, quod eorumdem aliquot, non omnia, præfixum Prologum habeant, quodque in Bodecensi eadem Passio S. Saturnini virginis martyri affecta sit, mutato ubique Benedictæ nomine in Saturninam, ut dudum observavit Popebrochius noster in eadem Saturnina ad diem xx Maii. Similiter prorsus, sed multo compendiosiorem, ac sine Prologo, Petrus de Natalibus, Equilinus episcopus (pro quo supra apud Marlotum perperam legitur Aloisius Lipomanus) suo Sanctorum Catalogo lib. 9, cap. 40 inseruit: neque alia usq; sunt Auriniacenses sanctimoniales pro ejusdem Sanctæ Officio proprio concinando, ut hoc cum illa conferentibus manifestum est.

longe post  
Sanctæ tem-  
pora

31 Si (quod nonnulli supra nominati dixerunt) Vita hæc in prima corporis Benedictæ trecentis circiter post illius martyrium annis inventione in tumulo reperta fuisset, sane magnam ab ætate sua auctoritatem sibi posset vendicare, hacque tutari, quæ in eadem a veri specie non parum aliena leguntur. Hoc enim admisso, dicenda illa esset a synchro conscripta, unaque cum sacro Martyris corpore tumulata. Verum tanta antiquitas illa ipsam Vita non modo non congruit, sed etiam adversatur. Secundum meam partitionem num. 3 biographus seculum, quo Sancta rixerit, indicavit his verbis: Cum jam perfecti sermonis ceperat seminatio seculis, verbumque Dei omni ætati, omni sexu, universaque conditioni... per sanctorum venerabiles ecclesiarum dividebatur principes, erat Romæ et IN TEMPORE quedam venerabilis virgo, Benedicta nomine et merito. Quis hic scriptorem Sanctæ synchronum, ac non potius ab illius ætate longe remotum agnoscat?

et ex popu-  
lari tradi-  
tione scriptu-  
fuit:

32 De ejusdem Romana patria genereque ibidem dubie sic loquitur: Hæc autem... genere patriaque Romani senatus sinu DICITUR exorta. Deinde num. 5 de ejusdem sociarumque illius in Galliam adventu non magis affirmate ait: Benedicta cum supradictis virginibus... relieto solo parentibusque, fines Gallorum... FERUNTUR advenisse. Item num. 8 de Auriniaco, passionis ac sepulture loco, Hic siquidem, inquit, memoratus tunc pollebat antiquitate locus, quia erat flumine jocundus, terris fecundus, arborum situ nemorosus; spurcitis tamen ADHUC ydolorum nimium repletus. Denique num. 10: Tunc Matroculus (judex) di-

xisse (scilicet Benedictæ) FERTUR etc. Enim vero non sunt hi loquendi modi auctoris synchro- ni, sed ætatis longe posterioris, neque ex syn- chronorum relatu, sed ex populari traditione scribentis, eoque tempore, quo Auriniaci tam sacra, quam profana res publica (saltem ut bio- grapho visum est) plurimum immutata fue- rat.

33 Quo tamen seculo ea Acta scripta vide- antur, non est mihi in promptu dicere. Poste- xi, non tam-  
post seculum

riora non esse seculo XI, statuo ex Vita seu Pas- sione S. Romanæ virginis martyris, Bellovaci cultæ, cuius auctor anonymous eodem seculo non pauca ex istis in hanc transcripsit, ut jam ob- servatum apud nos est in Commentario prævio ad ejusdem S. Romanæ Vitam tom. 2 Octobris pag. 181 et sequenti. Hinc mirandum non est, in Actis S. Benedictæ, de quibus querimus, nul- lum prorsus verbum fieri de ejusdem corporis translationibus, quas seculo VIII sub abbatissis Emmelina et Isabella in monasterio Auriniacensi factas esse, supra docui. Porro cum par in iisdem silentium sit de altera priore, ac fortasse omnium prima, translatione, sub finem seculi IX a Ricara (ut pariter dictum est) curata, hac illa priora apparent. Dixi Fortasse omnium prima translatione: nam prima corporis inventio, quan quidam circa annum 665 conti- gisse, ait, et biographus eaque ac ceteras ta- cet, non nisi ex Ms., annis circiter 650 post exarato, primo innotuit, et ut minus admodum incerta est, eoque ineptior ad addendum Actis majorem, quam sapient, antiquitatem.

34 Si divinare luberet, nihil mihi verisimilius occurrit, quam illa seculo IX, dum de transfe- rendo Auriniacum, elevando ibidem sacro Virginis corpore agi ceptum erat, a quodam, vulgarem traditionem seculo. concinnata fuisse, nisi forte miracula, ad ipsius primum tumulum impetrata, iisdem Actis scribendis occasionem dederint, priusquam de dicta translatione vel elevatione cogitaretur. Nam Acta e primo tumulo sanctæ Martyris medio seculo VII eruta esse, ex præmissis minime verosimile est; sed scrip- toris tempore eundem tumulum inclaruisse mi- raculis, ipsem in calce sic indicat: Passus est autem octavo Idus Octobris venerabilis virgo Auriniaco sub Matroculo, carnifice impio, ubi per ejus devo- tissima merita fideliter petentibus vota præstantur F multiplicita.

35 Quid Porro in iisdem Actis potissimum displiceat, jam expositum in Opere nostro est in mox laudato Commentario prævio de S. Romana;

ibidem dicta pro hic insertis habeo, in Annalatis lectorem de singulis monitoribus. Ex tam incertæ vero ætatis, ac minime sat antiquo auctore, re- rumque, quas narrat, insolentia non possum non admodum suspecta habere S. Benedicta patriam Romanam, senatorium genus, et adventum in Gallias, quæ nec biographus ipsem, nisi solita dubitantum addita voce Dicitur, Fertur, ausus asserere est. Ima dubius hære, illanne Gallam virginem credam, an Romanam. Quod ad tem- pus martyrii attinet, illud ex dictis in Commen- tario prævio de S. Romana, die III hujus proba- bilius reponendum esset sub Diocletiano et Maxi- miano, si satis constaret de harum Virginum so- cieta; quæ cum certa non sit, malum supra in margine adscribere: Forte sub Diocletiano et Ma- ximiano. Ceterum, ne S. Benedicta Vitam imme- ritto culpare videamur, eam cum debitib; observa- tionibus hic subjicio.

ACTA

A

## ACTA

FABULOSA,

Auctore Anonymo,

*Ex codice nostro, primo Valli-  
cellensi, deinde clarissimi viri  
Balthazaris Moreti, collato cum  
aliis.*

tionis habitu generosas duodecim Virgines, pro-  
creatas unius germe seminis e, et decoras opinione  
præfulgidæ indolis, in quarum mentibus virtus  
sacré operationis generaverat honorable culmen  
gratissime honestatis. Erant quidem una religiose  
fidei semper familiaritate conjunctæ: numquam  
viro ulli copulatæ fuerant vinculo maritali: eru-  
dierat enim eas venerabilis Virgo multimodis virtu-  
tum generibus, et sanctarum documentis Scriptu-  
rarum perhennib; formabanturque sensim ipsæ  
adolescentæ omni pietatis opere, proficentes  
eiusdem pietatis gratia, divina eis ubique repro-  
pitiente clementia. Postea tamen Benedicta, beata  
Christi virgo devota, de paternis neququam aliquid  
substantiis adipisci cupiens, ut Christo militare  
posset, omnibus perquirit modis. Precibus enim  
humillimis depoposcit, quo numquam eam in pro-  
priis facultatibus eam \* manere concederet; sed  
eam abundat

Gesta San-  
ctorum co-  
gnoscendi

B *Supernæ sublimitas pietatis, nutu cuius bene-  
fici omnia sunt condita terrena pariter ac ce-  
lestia, non sanctæ desistit gremium Ecclesia  
matris sermonibus erudire salutiferis, et per suorum  
merita virtutum monstrare incrementa: unde  
convenit nimis populorum turbis exempla sancto-  
rum enarrare fidelium ad incitandos animos suorum  
ad celestium praeniam gaudiorum. Num quis digne  
possit conscribere, eorum gesta et virtutificationum  
insignia quantam perpetuitatis indulgentiam  
nobis pariter conferant et salutem? Inde nan-  
que caritatis solidatus fideique fundamentum, amor  
summae nutritur pietatis, desiderium nascitur san-  
cta conversationis, temporalium despctus rerum  
exoritur, virtutum gaudia generantur.*

utilitas.

C *2 Magnum etenim Dei, ut cernimus, donum,  
ac omnium meritis Sanctorum condignum, ut,  
quorum eloquentiae prædicationibus præfulget  
Ecclesia felicibus; quorum edocti exemplis sumus  
ad studia bonorum operum sanctissimis; quorum  
in prælio certaminis spiritu veritatis sumus armati,  
eorum quoque innumerosa certamina collaudantes,  
ad optimendam Dei misericordiam sacris erigamus  
meritis, et ad nostræ ædificationem possibilatatis,  
hæc eadem perhennibus inseramus monumentis;  
et qui nostris cotidie affligimur delictis, ipsorum  
intercessionibus protegamus et meritorum undique  
consolationibus foveamus a.*

a  
Nobilitate  
nata Roma  
Benedicta

D *3 Igitur cum jam perfecti sermonis cooperat esse  
seminatio seculis, verbumque Dei omni atati,  
omni sexu, universæ conditioni, secundum unius  
cujusque capacitatem intelligentiæ per sanctarum  
venerabiles ecclesiarum dividebatur principes, erat  
Romæ eo in tempore b quædam venerabilis virgo,  
Benedicta nomine et merito c: hæc autem nobili  
ex prosapia religione Christiana, secundum istius  
seculi ordinem opulentia rerum non infima, ge-  
nere patriaque Romani senatus sinu dicitur d  
exorta, cui summa spes erat in Christo et con-  
stantissimæ fidei semper devotione. Ipsa denique  
sacra Benedicta virgo preciosa, pauperiem Christi  
omnibus præferens divitias, magis voluit per-  
grinari extorris et advena, quam principiari in suis,  
ut fuerat digna. Nam instruebat circa se quoscumque  
poterat contingere, fidelium animos, persolvens  
Deo cotidie orationum vota, ymnorum et laudum  
ubertim præconia.*

E *4 Habebat ergo secum in sua sanctæ conversa-  
Octobris Tomus IV.*

d

5 Ista quidem et alia plurima intra se cogitando,  
olvebat sæpe in animo, quæ peregrinatione erat in  
caelō. Audierat namque jam tunc quorundam re-  
latione multimodis gloriosi martyrum Christi certa-  
mina, videlicet Quintini et Luciani f, aliorumque,  
qui ab urbe Roma progressi, locis in diversis,  
operante gratia Salvatoris, Galliarum populis,  
jam palmam martyrii sunt adepti, viam prædi-  
cando veritatis. Sic denique sancta Benicta cum  
supradictis virginibus, simili desiderio accensis,  
concordanti voto, relieto solo parentibusque, fines  
Gallorum. Domino ducente, feruntur g advenisse.  
Non equidem, quæ fuerant unius amore caritatis et  
studio corroboratae sanctæ conversationis, aut  
formidinis causa devictæ, aut timide de perse-  
cutionis examine, longa terrarum petierunt spatia;  
sed illud præcordialiter scientes, quoniam, qui-  
cumque plus laborat in Dei servitio, majoris  
præmii in remuneratione condignus habebitur in  
futuro.